
Indicação Nº 1401/2023

Súmula: - Solicita providências do Executivo, 
junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Urbanos, para que seja providenciada limpeza do 
bueiro na Rua Vale do Sol, na altura do nº 96, Bela 
Vista.   

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, 
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine 
através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, para que seja providenciada limpeza 
do bueiro na Rua Vale do Sol, na altura do nº 96, Bela Vista.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

  
Trata-se de uma solicitação da comunidade para a limpeza e desentupimento do bueiro 

na Rua Vale do Sol, nº 96, Bela Vista. A situação atual é bastante delicada, uma vez que o bueiro 
está entupido e o esgoto acaba transbordando e invadindo as residências localizadas nas áreas 
mais baixas.

A obstrução dos bueiros impede o escoamento adequado das águas pluviais, 
aumentando o risco de enchentes e alagamentos em períodos de chuva intensa.

As famílias estão sofrendo com a invasão do esgoto em suas residências, o que 
compromete a qualidade de vida e traz riscos à saúde, especialmente em relação a doenças 
transmitidas pela água contaminada.

Por essa razão, é crucial que medidas sejam tomadas imediatamente para solucionar esse 
problema. A limpeza e desentupimento dos bueiros é uma ação preventiva e fundamental para 
evitar transtornos ainda maiores no futuro. Conto com o apoio e a sensibilidade de todos para 
que esta indicação seja devidamente analisada e que medidas sejam adotadas o mais rápido 
possível. 

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 31 de maio de 2023.
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Câmara Municipal de Itapevi, 31 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9HA13S8A26PUVTWZ, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 9HA1-3S8A-26PU-VTWZ

In
di

ca
çã

o 
N

º 
14

01
/2

02
3 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

11
8/

20
23

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
11

:5
9 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 9

H
A

1-
3S

8A
-2

6P
U

-V
T

W
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9HA13S8A26PUVTWZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9HA13S8A26PUVTWZ
		2023-05-31T11:59:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




